COMUNE DI RAGUSA
NN CC3

VERBALE Di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del ;_ﬁ.ﬁlﬂ;ﬂﬂ_ﬂﬂ_

OGGETTO: Anticipazione somma per compensi ai componenti i seggi elettorali per
slezioni europse def 6 e 7 giugno 2009

L'anno duemila ., ¢ llgiomo (¢ _ 5t alle ore A3 30

del mese di N nel Palazzo di Citta e nella consuets sala delle

[N 'h;x,&._- “

adunanze, In seguito ad invito di convocazione, si & riunita ia Glunta Municipale con I'lntervento dei Signori:

Presieds la seduta i Sindaco M Bho U>\ Lo ol
Sono pressentl | signori Assessori: % \
Presentf Assanti
1) dr. Rocoo Bitetti 5! -
2) dr. Glancarto Migliorisi o ,
3} geom. Francesco Barone A ;
) sky.ra Maria Malfa o : ]
5) rag. Michefe Tasca : =

&) dr. Salvatore Roccaro .
7] slg. Biagio Cahvo

8) dr. Glovanni Cosendini
@) dr. Domenico Arezzo
10} sig.re Efisabelta Merino /

/ /

. \J !, . i -
Assiste il V1.t Segretario Generale dott. Ban (4_re o Aty Guw
L

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita | convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato



LA GIUNTA -_Mﬁ?@f@i?ﬁ&%

Vista wm@@t@ dipari @gg@*ﬁ@ m. gggggszmt 3 del  03.06.2009

Visti | _ gzar%ﬁ f&v&mwi i sulla proposta espressi ai sens della LR, 11/12/1991
n4ge _i'-ésggiafe modifiche; . e |
- per la regolari ita tecnica, dat ﬁes;&ms&i}ﬁ@ del Seﬁi .
-perla regolarita contabile dal Responsabile del Servi 2?6 di Rgg ioneria
- S@ﬁ%& imf ilo della iﬁgsﬁ mita, dal 3@@?&%&?@& G@ﬁéi’&% é@ Céﬂwﬁ% g

Wi %i{';% %afi fii Sﬁ%’?‘%é’ﬁg 27 della LR, ?% @éi@% @ gﬁm@zgw& m&@ fi@é‘ze

ad unanimita di voli resi nelle forme di legge
DELIBERA

%} Aggz’mag@ a proposta di deliberazione mei cata in prem%sa per fame pafta
m@@gaﬁi@ '_ ':;-;sﬁsisﬁzsaie e farla pmpr L

2} m;h ﬁ?ﬁf‘% i8] ”.'_:sam& mﬁ‘%éiﬂ aiamenie esecutiva, ai s'ﬁeﬁé?f-ﬁéi!’:gﬁ 12,
?‘% wodih gé‘??‘? Foun UG I m’i&mw Lonp G

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, spprovato e sottoscritio.

i SIN
It 8E RﬁT&?ﬁ@ GENERALE
o e o
%
— /
i softosecritto messo comunald aftests che copla della presente deliberazions & siata afﬁssa{;
all'Albo Pratotio il _
{18 8iy. 1o al D76 2008 per quindici giomi consecutiv.
Ragusa, 1 U8 6iu. 2009 L MESSO LOMUNALE

,@{ Certifico che la deliberazions é stata dichiarata immediataments %&mﬁya 4 $%¥: o
dell séxi"ﬁl EZ della LR n é&f@‘% '

dell ’ﬁift *§§ deba LR n 8‘%@;’%’% /

Ragusa, o5 f@é [of ii?}%%ggﬁ* Rio QE%@%RA%%

{} Certifics C?’!i% contet
gmﬁﬁiﬁ consilian, af sensi dal 4° Sﬁmma detarkdsy
{ % Cemifics che entro disgt glomi dall'affissione ail'Al
controfle deli'atio defiberative, ai sensi del comimi §§ esld
PArt. 4 della LR, 23/87. _

Ragusa, i P - ﬁaﬁ%@ﬁﬁ?ﬁ& ifé GENBRALE

= g di %sii@g@mzim@ a
1 {Zﬁﬁi come sostituito con

i sattosorifto messo comunais attesta che segﬁza felia presente %:ieé E@f*az one & dmasta a?i sa gii'albo

Pratorio di questo Comune per quindici giomi consecutivi dal Zggg al
Raguss, I 77 6.5 S o

. Gamf“cam é; awermta s:ssmiﬁ;ﬁazmng ﬁﬁiia ﬁ@!marazmn
Vista aﬁesﬁézm& t%gi Messs: mmzsﬁgig @smi’@ che la prasente deliberazi s:’sﬁﬁ, & #hata affisse sil'Albo
Pretoris d guesio Qﬁmiﬁ?% i gﬁfsmﬁ -g_g o ?gggﬁ & rimasta aiﬁsg@ §ér s::‘;umﬁm g iorn @ns;esutm decorrent dal

18 6iu, §§§§ -~ ssriza opposizions.

Ragusa i~ 736 7 gj

—_ Ciam%‘” catc di avvenuta esecutivita della deiiberazio MNE e

Certifico ohe ia deliberazions é {éay&ﬁu 5delia pubbhcazsan%

el

egutiva dopo il decimo gier

=L SEGRETARIOC GENERALE




P , i 1
* e attagoand e gostangisle &ilg

w {SAnCipge

Qi el __-_-_5MEIU‘, 2009 |

I%
W

COMUNE DI RAGUSA

 SETTORE 3 | © Protn. hGlcy /Sett.3°  del 03.06.2009

GESTIONE SERVIZI
CONTABILI E FINANZIARI

Proposta di Deliberazione per la Glunta Municipale

OGGETTO: Anticipazione somma par compensi ai componenti i seggi elettorali per
elezioni europee del 6 e 7 giugno 2009

La sottoscritta Dr.ssa Cettina Pagoto Dirigente del Settore 3° |, propone alla Giunta Municipale il

seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la nota n. 0012923 del 27 aprile 2009 emanata dalla Prefettura- Ufficio territoriale del
Governo di Ragusa avente per oggetto: “Elezioni dei rappresentanti d'ltalia al Parlamento
Europeo del 6 e 7 giugno 2008 — Regime delle spese’ che costituisce parte integrante ed
inscindibile del presente provvedimento;

-Visto che la suddetta nota, nella parte anticipazioni, dispone: “ i Comuni sono tenuti ad
anticipare”.



[

Vista la nota che indica gl importi  degli onorari fisst da corrispondere al componenti del seggi
alettorall;
-Ritenuto che alcomponsnti | seggl elettorall che ne fanno richiesta dovra essere liquidata lindennita.
chilometrica pravista dall'art 15 deila legge 18 dicembre 1973, n* 838, nella misure stabilita dalfart. 8
legge 41778 e cioé pari ad un quirte del prezzo di un litro di benzina super ; :
-Considerato che ai sensi della legge di cui sopra- compete anche il tratiamento di missione at  soli
president] ﬁ seggf@ che devono recarsi presso seggl  elettorali costitulll fuort dalla propria residenza
anagrafica
- Considersto s?*ag negzaasﬁa emetlere tempestivamente | g‘%&ﬁd%‘{ di-pagamento di cui sopra., al fine di |

rispettare il termine perentorio di réndicontazione, pena Pesclusions dal diritto al rimborso, occorre |
pertanto, dichiarare limmeadiata esecutivita della presente deliberazions;

- Visto V'art, 12, comma 2°, della L.R. N.44/1891 e successive modifichs;

- A voll unanimi & palesl

DELIBERA

1) Impegnare la somma complessiva di € 56.000,00 per ’qu“éaz*@n@ competenze dovuls &
componenti del seggi slettorall per le sleziont @umg;e@ 2@%% cosi dtsﬁﬁta

Compensal componeanti | seggi eleftorali € 53,886 00
indennita chilometrica
TOTALE € 55.886,00

TOTALE ARROTONDATO € 56.000,00

2y Anticipere nelle more  degli ap@s“ accredifamentt da parte dello Stato g spesa
sc}m;ﬁiesswa di € 58.000,00 imputando ia spesa al capitolo di Bilancio comunale 2430 © Spese per
servizi per conte terzi * Bilancio 2009 Partita di giro (impegno n*. 434/09 - liquid. 440/09 )

3} indroitare a-da:ssra@%iamema avvenuto la somma di € 56.000,00 al capitolo 550 * Rimborso spese
per servizi per conto terzi” Bilancio 2009 accertamento n® B88/09 )

Fy L2

4} Dichiarare la presente rmmematameme esecutiva, o abaia Al ond. 122
m’;g%&%g% %Q?%«VM&%W&%@&M

Allegato: nota della Prefetiura n 00129823 del 27 aprile 2009

i:;g;ﬁi,w;,«g LR 3 S



Ai sensi e per gh effetti defla L.R. 11/12/1581, n.48 Si da atto che ia retroscritta proposta non comporta,

aarg 1208 ne' direttamente ng' indirstaments, onerd dnanziad,
30/2000, si esprime parere favorevole In ordine alla e’ presenta alcune degl aspetl contabill, finanzian ¢
ragolaniis fecnics. fiscali previst dalie vigenti nofme, per ms i il parere

defla regolarita contabile non & ‘necessario in guanto sl
risoiverebbe in atio indtile.
Hagusa Ragusa i,
i, »

i Gingente

Af sensi g per g%s éff@iix r;ée i L R, 11/12/1891, n. 48 &
art. 12 LR 30/2000; sf esprime parere favorevole in
ording alla regolania contabile. -

Limpoito dellg: spesadj 5. {.}%w g0 L1 seprime parers faver&w I odine %g;%:izmiia
”éi, w&%ﬁ %‘%‘%{ Ty L B
1?3 imputata sl cap. L A0 ?%w%, L {5;
Bre o L0 5 533 %gw ‘

:

Ragusa |
hL-6.0F%

=

Blotivarione dell'everdusle parers condraria:

- Da dichiarare di immediata esecuzions |

gais ?aﬁg miégrar%%&

2y ;
3
4} -
Raguza 1, - o
It Responsabile del Provedimento H Cano Sattore
/ " g Yisto: L;&g,sessare al ramo
;f j § ' é‘ f

; Ee w{w Ef -
Fa e

s,
Ci”w‘w ”“”



i

i <l i

s ]
o !

292 o - 5 61y 2009 |

FRE

%/é‘/g&w - Z%ﬁm @@@&Z{ﬁz&ﬁg A %W@?Z&

pr’&?ﬁifﬂm RZ%‘—’,}&%@ PR A0 L AS T RN HPE P S T M R NI A 5 2 [ o e

et Usnie del 2VR4500% : T Y
Namers: 0012923 b, 27 Aprile 2009

Ctmenifieg: TR0

Allegati: n°2

RACCOMANDATA Urgente

Ai Sigg. SINDACI
dei Comuni della Provincia
LORO SEDI

OGGETTO: ELEZIONE DEI RAPPRESENTANT! D’ITALIA AL PARLAMENTO
EUROPEO DEL 6 E 7 GIUGNO 2009 - REGIME DELLE SPESE

Come per le precedenti consultazioni elettorali si rappresenta che, anche per le
elezioni indicate in oggetto, codesti Comuni sonc tenuti ad anticipare le spese per il trattamento
economico dei componenti di seggio e le altre relative agli adempimenti di propria spettanza. Fanno
eccezione quelle facenti carico direttamente alle Amministrazioni Statali interessate per |l

funzionamento dei propri Uffici,

Per il regolare e tempestivo pagamento delle sotto elencate spese, che saranno
rimborsate da questo Ufficio nel limite dei fondi assegnati, se ed in quanto legitimamente assunte,
si impartiscono le seguenti disposizioni con le necessarie istruzioni in ordine alla presentazicne del

rendiconto delle spese medesime.



%ﬁ%%m - %m z‘ﬁzza%z%‘czé Jé/ %W@W
cé L

@ Spese per e competenze corrisposte ai componenti dei seqqi elettorali.

Ai sensi dell'art. 1, comma 1, lettera n) del D.L. 27 gennaio 2009 gli importi degli onorari fissi da
corrispondere af componenti degli uffici elettorali di sezione (n*1 Presidente, n°4 scrutatori e n°1 segretario)
sono quelli previsti dall'art. 1 commi 1-2-3-4 della Legge 13 marzo 1880, n° 70, cosi come sostituito dall'art.3
della Legge 16 aprile 2002, n°62.  Dette spese dovranno essere corrisposte dai Comuni senza operare
alcuna ritenuta di acconto in quanto, a norma dell'art, 9, comma 2, della Legge 21/03/1990, n° 53, gli onorari
spettanti ai componenti gli Uffici Elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a
ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della
base imponibile ai fini fiscali. Per la liquidazione si richiamano in proposito le istruzioni contenute nell'apposita
circolare in fase di emanazione.

Pertanto, gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli Uffici Elettorali di
Sezione per le consultazioni elettorali del 6 e 7 Giugno 2009 sono i seguenti:

SEGGI ORDINARI
Presidenti
Segretari e Scrutatori

SEGGI SPECIALI
Presidenti
Scrutatori

Spetta, altresi, ai soli presidenti di seggio, il trattamento di missione, se dovuto, ai sensi dell'art.
4 della Legge n® 70 del 1980, nella misura corrispondente a quella spettante ai dirigenti dellamministrazione
dello Stato con le limitazioni introdotte dall'art. 1, comma 213 della Legge Finanziaria 2006.

@ Spese per la retribuzione di prestazioni di lavoro straordinario.
Il periodo elettorale, ai fini del lavoro straordinario, inizia il giomo 3 Aprile 2008, data di
pubblicazione del D.P.R. di convocazicne dei comizi, e termina il 7 Luglio 2009, trentesimo giomno

successive al giorno delle consultazioni stesse.
Le spese per le prestazioni rese dal personale comunale addetto allespletamento degli

adempimenti di pertinenza dei singoli Enti, per I'attuazione delle consultazioni, e con esclusione dei servizi
espletati dai Vigili Urbani configurabili come "SERVIZ] DI ORDINE PUBBLICO" (vigilanza fissa ai seqqi
elettoralj durante le operazioni di voto, vigilanza durante | comizi elettorali, efc...), saranno rimborsate al lordo
sia dellimposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.Pe.F.) che dei contributi assistenziali, previdenziali e
sugli infortuni che normalmente sono posti a carico def Comuni. A giustificazione deli'entita dei predett
contributi, da versarsi a cura del Comune, [Amministrazione Comunale dovra produrre un analitico prospetto




%%&%&m - %m a&z%&z%@g @é/ %mzﬂa

/’“
%mm %Mé& & %W ggz'mmm
nominativo a dimostrazione degli onsri sostenuti per il titolo in questione & una documeshiaziohs comprovante
favvenuto versamento dei contributi sopra indicat,

L'art. 15 del Decreto-Legge 18/01/1993, n® 8, convertito con modificazioni, dalla Legge
19/03/1993, n® 68, fissa il monte ore individuale mensile per le esigenze lavorative connesse con le predette
consultazioni ed il termine entre il quale adottare la necessaria determina autorizzativa all'effettuazione delle
ore straordinarie per il personale stabilmente addetto agli Uffici elettorali, nonché per quello che si intende
assegnarvi quale supporto provvisorio. In merito, corre I'obbligo precisare che tale disposizione deve essere
coordinata con le norme in materia di organizzazione dell'orario di lavoro contenute nel decreto legislativo
n°66/2003, come modificato dal decreto legislativo 6 agosto 2008, n®133.

Si rappresenta che nella determinazione autorizzativa, da adottarsi entro 10 giorni dalla
pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi elettorali, debbono essere indicati i nominativi del
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effetfuare a fianco di ciascun nominativo e le
funzioni da assolvere.

Le suddette determinazioni devono essere adottate, per legge, dai responsabili dei servizi, cosi
come individuati dall'art. 107 del Testo Unico della legge sull'ordinamento degli enti locali, emanato con
decreto legislativo 18 Agosto 2000, n°® 267.

St ribadisce, inoltre, I'tmportanza che le “determinazioni” dei responsabili dei servizi siano
adoftate in osservanza delle singole disposizioni statutarie e regolamentari attuative del citato Testo Unico.

Le spese per il lavoro straordinario (al lordo sia dell'.R.Pe.F. che dei contributi previsti a carico
dell'Ente), ivi comprese quelle per 'eventuale erogazione dei buoni pasto al personale dipendente impegnato
nell'attivita elettorale, e le altre spese anticipate dai Comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di
consultazioni elettorali, i cui oneri sono a carico dello Stato, saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni,
posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro it fermine perentorio di sei mesi
dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal dirito al rimborso.

Per quanto conceme la liquidazione delle prestazioni stracrdinarie rese dal personale degli Enti
locali, si rinvia a quanto attualmente disciplinato dall'art.14 del C.C.N.L. 1998-2001, accordo di lavoro per il
personale dipendente degli enii local, in vigore dal 2 aprile 1999, come integrato dagli arit. 38 e 39 del
successivo C.C.N.L. del 14/09/2000 e dall'art. 16 del C.C.N.L. del 05/10/2001.

In particolare, I'art.39, come integrato dal predetto art. 16, disciplinante, in particolare, il lavoro
straordinario elettorale, per eventi straordinari e per calamitd naturali, dispone che il lavoro straordinario
prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti di cui all'art. 14 richiamate.

Ai sensi del comma 2, del citato art. 14, infatti, e risorse per compensare il lavoro straordinario
nossono essere incrementate con le disponibifita derivanti da specifiche disposizioni di legge, connesse alla
tutela di particolari attivita ed in particolare di quelle elettorali, nonché alia necessita di fronteggiare eventi

grcezionali.



%/éffﬁm - %zm &f&@ég&% At %W@m
%pﬂaz

/W %&W%& &ﬁm Ligww,m

I comma 2 del medesimo art.39 ha introdotto, inoltre, la possibilita di remunerare le prestazioni
di lavoro straordinario svolto dal personale titolare di posizione organizzativa ex art.8 e ss. del C.C.N.L.
31/03/1999, in deroga al principio di omnicomprensivita del trattamento accessorio del citato personale. Al
riguardo, tenuto conto che la remunerazione di tali prestazioni & in aggiunta al compenso spettante quale
retribuzione di risultato, il lavoro straordinario reso dai responsabili dei servizi sara rimborsato previa
presentazione della dovuta documentazione attestante la corresponsione delle prestazioni rese in occasione
delle consultazioni, entro il termine perentorio dei sei mesi stabiliti dalla normativa vigente.

Per procedere alla determinazione della misura oraria dovra farsi riferimento all'art.38 del
succitato C.C.N.L. del 14/09/2000, secondo il quale la stessa & ottenuta maggiorando la misura oraria di
lavoro ordinario calcolata convenzionalmente dividendo per 156 la refribuzione base mensile, come
attualmente definita dall'art. 10, comma 2, lettera b), del C.C.N.L. del 09/05/2008, incrementata del rateo della
tredicesima mensilita,

Relativamente all'attivita espletata dai dirigenti in occasione di consultazioni elettorali, s
ribadisce che la stessa, rientrando fra le esigenze connesse alle funzioni affidate, non pud essere
autonomamente refribuita con il compenso per prestazioni straordinarie.

Si csserva, a tal fine, che | contratti del 10 Aprile 1996 e del 23 Dicembre 1998 disciplinanti i
rapporto di lavoro del citato personale, pur sostituendo I'indennitd di funzione ex artt. 37 e 38 del D.P.R.
333/1990, con lattribuzione della retribuzione di posizione e di risultato, nulla dispongono in ordine alla
possibilita di remunerare il dirigente per il lavoro svolto al di fuori dell'orario di lavero, confermando quindi la
previgente disciplina.

Tra l'altro, si rileva che l'art. 16 del citato C.C.N.L. del 10 Aprile 1996, disciplinante Forario di
lavoro, tuttora in vigore, prevede che la presenza in servizio del dirigente e I'organizzazione del tempo di
lavoro dello stesso, siano correlate in modo flessibile alle esigenze della struttura cui lo stesso € preposto e
al'espletamento dell'incarico affidato alla sua responsabilita, in relazione agli obiettivi ed af programmi da
realizzare.

Per quanto concerne le eventuali prestazioni di Javore straordinario del personale appartenente
alle Unioni di Comuni 0 temporaneamente assegnato alle stesse per lo svolgimento di servizi associati, si
precisa che dette prestazioni dovranno essere preventivamente autorizzate da entrambe le parti interessate
(Unioni @ Comuni), nonché debitamente disciplinate per la parte connessa ai rapporti finanziari. | Comuni
utilizzatori inseriranno tale personale nella costituzione dei propri Uffici elettorali e procederanno alf'adozione
delle necessarie determine autorizzative al lavoro straordinario. | Comuni medesimi provvederanno alla
successiva liquidazione della spesa effettivamente sostenuta secondo le modalita previamente concordate ed
inseriranno la stessa nel rendiconto che verra poi trasmesso. Resta inteso che il limite medio di spesa di 50
ore mensili per persona ed il massimo individuale di 70 ore mensili non dovra, in nessun caso, essere
superato.

Infine, si rappresenta che non sara ammessa a rimborso I'eventuale spesa per prestazioni di
lavoro straordinaric da parte del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario (ATA), trattandosi di
personale appartenente ad altra Amministrazione non riconducibile in alcun modo al personale comunale di
cui all'art. 15 def menzionato D.L. n®8/1993.




%%{/wm - %&@ @&Z‘&z&fﬁ&é s %W@fw
X

L%%W%WW& gmﬁ cEAteT

® Spese per assunzione di personale a tempo determinato.
Qualora I'Ente non riesca a fronteggiare le particolari esigenze connesse alle consultazioni in
parola con il personale in servizio e con il ricorso al lavore straordinario, potrd procedere alla stipula di
contratti individuali per I'assunzicne di personale a tempo determinato per il periodo intercorrente tra |z data
di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi ed il trentesimo giorno successivo alla consultazione
stessa.

Al riguarde, nel rammentare le limitazioni previste dall'art.76, commi 4 e 7, del decreto legge
n*112 del 2008, convertito con modificazioni dalla Legge n°133/2008, si rappresenta che il divieto di cui alla
predetta norma non si applica alle assunzioni a tempo determinato connesse con lo svolgimento di elezioni
per la sola quota coperta da finanziamenti statali — e quindi per le elezioni europee - in funzione dell'esigenza
di assicurare un adeguato supporto allo svolgimento di una preminente funzione istituzionale. In ogni caso,
da parte dei predetti Comuni dovra essere offerta, nell'ambito dei provvedimenti di attribuzione di incarichi a
tempo determinato, analitica motivazione delle puntuali esigenze che rendono indispensabile if ricorso
allaftribuzione degli stessi, con contestuale e puntuale indicazione dei profili di insufficienza o inadeguatezza
delle risorse umane presenti all'interno dei Comuni medesimi. Al riguardo, si ribadisce che non pud ritenersi
legittimo il ricorso all'affidamento di incarichi a tempo determinato, anche se con oneri non a carico dei bilanci
comunali, in tulte le ipotesi in cui non si attesti e non si dimostri 'esistenza di una necessita assoluta di
operare in tal senso per garantire il corretto svolgimento del procedimento elettorale. [n particolare, il ricorso
a tale tipologia di assunzione appare difficimente giustificabile per gli enti di cui al comma 7 del citato art.76,
nei quali l'incidenza delle spese di personale & pari o superiore al 50% delle spese correnti, situazione
indicativa di un sovradimensionamento numerico piuttosto accentuato.

Il personale assunto con rapporto di lavoro a tempo determinato, la cui prestazione lavorativa
sia resa a tempo pieno, potra essere autorizzato, se necessario, a svolgere ore di lavoro straordinario.
Difatti, per il periodo in cui detfo personale svolge attivita lavorativa per conto del Comune é a tutti gli effetti
personale dipendente per il quale sara possibile acquisire le relative risorse.

Si rammenta, inoltre, che non saranno ammesse a rimborso le spese per le assunzioni di
personale effettuate mediante contratti individuali, i quali non diano luogo alla costituzione di un rapporto
subordinato con l'ente stesso.

In merito alla possibilita per il personale con-rapporto di lavoro a tempo parziale di svolgere
lavoro aggiuntivo o straordinario, a seconda che si tratti di tempo parziale di tipo orizzontale o verticale, si fa
presente che la materia & disciplinata dall'art. 6 del C.C.N.L. 14/09/2000, come madificato dall'art. 15 del
C.C.N.L. del 15 ottobre 2001 e dall'art. 16 del medesimo contratto, che ha dettato norme di integrazione della
disciplina del lavoro stracrdinario elettorale.  In patticolare, il comma 2 dell'art. 16 citato dispone che in
occasione di consultazioni elettorali o referendarie, le ore di lavoro aggiuntivo prestate, nel rispetto della
disciplina di cui al predetto art. 6, dal personale con rapporto di lavoro a tempo parziale orizzontale, sono
retribuite con un compenso costituito da una maggiorazione percentuale della retribuzione oraria globale di
fatto, come attualmente definita dall'art. 10, comma 2, lettera d), del C.C.N.L. del 09/05/2008, nelle misure:

a) 15%, nel caso di lavoro aggiuntivo diumo;

b} 20%, nel caso di favoro aggiuntivo prestato in giomo festivo o in orario nottumo (dalle ore 22 alle ore 6
del giorno successivo);

¢) 25%, nel caso di lavoro aggiuntivo prestato in oraric notturno-festivo.



%%ffwm - %&& 5&@3&%&@&@% é/ %W@?Z!ﬁ

Inoltre, il comma 3, del citato art.16 dispone che in caso d censu]tazton elettorali e referendarie
e ore di lavoro aggiuntivo possono essere rese, previo consenso del lavoratore, in deroga al limite del tempo
pieno € in misura eccedente rispetto a quella derivante dall'applicazione del precitato art.6, comma 2 (10%
della durata di lavoro a tempo parziale riferita a periodi non superiori ad un mese e da utilizzare nellarco di
pit di una settimana).

In tal caso, ai fini della determinazione del compensc da corrispondere al dipendente
interessato, le percentuali di maggiorazione della retribuzione oraria globale di fatto, di cui alle lettere a), b) e
¢) del comma 2, del medesimo art.16, sono ridefinite nella misura unica del 50%.

Nel rapporto di lavoro a tempo parziale di tipo verticale il comma 4 del predetto art.16 consente
che in oocasione delle consultazioni il personale possa svolgere prestazioni di lavoro straordinario in deroga
alla disciplina prevista dal comma 5 del suddetto art.6, (prestazioni di lavoro straordinario nelle sole giomate
di effettiva attivita lavorativa, entro il limite massimo del 10%).

Tali ore sono retribuite, ai sensi del citato comma 4, secondo la disciplina generale del sopra
richiamato art.38 del C.C.N.L. del 14 settembre 2000.

@ Spese relative agli stampati (o software sostitutivi} non forniti direttamente dallo Stato,

Possono essere rimborsali soltanto gli stampati o eventuali prodotti software sostitutivi,
strettamente indispensabili per le necessita del servizio eletiorale, escludendo comunque gli stampati di
sporadico uso e di scarso contenuto, nonché gli eventuali software finalizzati alla gestione dei risultati
elettorali,

® Spese per il trasporto del materiale di arredamento delle singole sezioni elettorali, dai locali di deposito ai
seggi e viceversa, per il montaggio e lo smontaggio delle cabine.

Sono rimborsabili le spese per l'allestimento dei seggi, nonché le spese per l'acquisto di
materiale di consumo vario, ritenuto assolutamente indispensabile.  Non sono rimborsabili, tra le altre, fe
spese per affitto di locali di propfieta comunale e per sventuale acquisto di bandiere, transenne e tavol.

L'art. 2 della legge n°® 62 del 16 aprile 2002, ha previsto 'obbligo di dotare la sala delle votazioni
di n® 4 cabine, di cui una destinata ai portatori di handicap. Tuttavia, l'art. 5 della citata norma, nel porre |
maggior onere a carico della finanza pubblica, non specifica il quantitativo massimo delle cabine da
acquistare né, tantomeno, la durata media di vita di tali beni durevoli. In mancanza di una espressa
disposizione normativa, si ritiene di dover individuare in almenc 10 anni la vita utile delle cabine stesse.

Il trasporto del materiale elettorale deve essere effettuato con mezzi di proprieta del Comune, o,
nellimpossibilita, con mezzi di trasporto noleggiati. Le spese in parola dovranno essere debitamente
documentate e ritenute congrue dai competenti organi tecnici.

Sono, altresi, rimborsabili le spese relative ai trasporti che si rendessero necessari nei giomi
della votazione ed in quelli precedenti e successivi, con particolare riguardo all'organizzazione del servizio
per la raccolta delle notizie ed al collegamento con le sezioni elettorali dislocate in frazioni e localita distanti
dalla sede comunale, nonché le spese relative al recapito di plichi elettorali da effettuarsi a cura delle sezioni
elettorali def Comuni,




%%zf%&m - 2/;//%50 Jéﬁ/&é@%@&@% %/ %W@W

® Sspese perfa propaganda elettorale.

Sono rimborsabili le spese per la disciplina della propaganda elettorale, ivi comprese quelle per
l'acquisto di materiale di consumo vario, ritenuto indispensabile per linstallazione dei tabellont per la
propaganda eletorale.

Al riguardo, anche per I'acquisto dei tabelloni elettorali, trattandosi di beni che, pur subendo un
progressivo ma lento deterioramento, consentono utilizzi per periodi superiori al'anno, in analogia con quanto
sopra rappresentato per le cabine elettorali, si ritiene di poter individuare in almeno 10 anni la vita utile dei
tabelloni stesst.

@ Spese postali anticipate dai Comuni per la revisione straordinaria delle liste elettorali, eventualments
sostenute prima dell'apertura dell'apposito conto di credito.

Spese per le altre necessita non previste nelfa precedente elencazione, purché legittimamente assunte
e ritenute indispensabili per l'organizzazione tecnica e |'attuazione delle consultazioni.

Il rimborso delle spese anzidette avverra a condizione che esse riguarding oneri effettivamente
sostenuti per adempimenti organizzativi affidati ai Comuni, in misura riconosciuta congrua dai competenti
organi tecnici, con il rispetto delle norme legislative e regolamentari vigenti nelle singole materie e per le
quali sia dimostrata, con formale documentazione, l'esplicita necessita per l'organizzazione tecnica e la
preparazione delle consultazioni.




e P

Sorviir Coretirdiddts o Cstivne  Fommurinsin

E' da premettere che per tutte le forniture e per tutle le prestazioni, le cui spese verranno
rimborsate dallo Stato, le Amministrazioni Comunali sono tenute ad osservare, nella maniera pili scrupolosa,
le norme regolamentari eventualmente adottate, nonché le vigenti disposizioni della legge e del regolamento
per lamministrazione del patrimonio e per la contabilitd generale dello Stato.

Appena ultimati | pagamenti, | Comuni dovranno redigere apposito rendiconto che deve essere
inviato con la massima sollecitudine e, in ogni caso, entro il termine perentorio di sei mesi dafla data delle
consuftazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso espressamente sancito dal citato D.L. n° 8/1993,
convertito con modificazioni, dalla Legge 19/03/1993, n° 68, con l'esplicita dichiarazione di non avere alire
spese per le quali chiedere il rimborso.

Pertanto, detto rendiconto dovra essere presentato entro il

Tali rendiconti, sottoscritti dal responsabile del servizio, devono avere a corredo i seguenti
documenti giustificativi, futfi in originale e copia autentica, salvo le eccezioni indicate caso per caso:

1) copia degli atti di liquidazione delle spese e, per quanto riguarda il lavoro straordinario, anche delle
determinazioni di autorizzazione, ai sensi della Legge n°68/1993, con allegati i prospetti riepilogativi
contenenti | nominativi dei dipendenti con lindicazione, a fianco di ognuno, del numero delle ore
complessivamente autorizzate e liquidate.

2) mandati di pagamento originali, con le quietanze dei percipienti e completi del timbro a calendario del
Tesoriere con lalegenda " PAGATO " nonché la firma dell'ufficiale pagatore (art. 528 1.G.S.T.). Qualora i
pagamenti siano effettuati mediante I'emissione di mandati collettivi con l'indicazione dei creditori e degli
importi riportati su fogli separati, questi devono essere (art. 470 1.G.S.T):

a) uniti al titolo con mezzo idoneo ad impedimne la separazione;

b} muniti del timbro d'Ufficio nel punte di congiunzione di ciascun foglio;

¢} muniti delle firme degli stessi Organi dell’Amministrazione che hanno firmato il mandato nonché dei
percipienti;

d) muniti def bollo a calendario e della firma del Tesoriere attestanti 'avvenuto pagamento.

_ Analogamente a quanto indicato ai punti ¢/ e d) di cui sopra deve provvedersi qualora i
nominativi dei creditori e gli importi siano riportati a tergo del mandato.

Nel caso in cui lestinzione del titolo di spesa abbia luogo in una delle forme agevolative
previste dallart. 17 del D.P.R. 18/06/1979, n® 421, che qui si intende integralmente richiamato, &
necessario che cio avvenga su richiesta scrifta del creditore e con espressa annotazione sul titolo di
spesa. Intal caso il Tesoriere deve provvedere anche ad allegare al titolo la documentazione prescritta
dal citato art. 17 (dichiarazione di accreditamento © commutazione, completa degli estremi
delloperazione e del timbro a firma  del Tesoriere, ricevita della raccomandata postale ed awiso di




% Llccrcr - C%M 5&@%‘/&%‘@% cé/ %Wéﬂ’&ﬁ
A Rgresr

%Mﬁ‘%& Cgmfa Pt gm& L%%W
ricevimento della stessa raccomandata circa la spedizione dell'assegno circolare, etc...) ed il Comune ad
allegare la richiesta scritta del creditore.

A corredo dei conti consuntivi saranno a suo tempo prodotte, in luogo degli anzidetti
mandati originali, le copie conformi degli stessi. Per i soli Comuni che pagano lo straordinario mensile
insieme allo stipendio, & ammessa lesibizione di copia conforme dei mandati stessi, degli atti di
liquicdazione del solo straordinario elettorale e di dichiarazione formale, firmata dal Segretario Comunale
e dal Dirigente addetto, nefla quale si atfesti softo la propria responsabilita che nel mandato_globale
asibito in copia sono comprese tutte le partite indicate analiticamente nel provvedimento di fiquidazione.

Per il Comune di RAGUSA, attesa la rilevante mole della documentazione relativa al
lavoro straordinario, & consentito di esibire, in luogo degl originali o delle copie dei mandati, apposita
dichiarazione attestante gli estremi completi dei singoli mandati, e l'avvenuta estinzione dei titoli. Gli atti
devono essere tenuti a disposizione di questo Ufficio fino alla scadenza dei termini relativi alla
responsabilita amministrativa sulle liquidazioni e sui pagamenti;

3) fatture analitiche concernenti fomiture e trasporti vari o stampa di manifesti non forniti direttamente dallo
Stato, efc... Tali fatture, redatte su carta intestata delle ditte, complete di codice fiscale, e regolari agli
effetti delfl.V.A. o dellimposta di bollo sulla quietanza, devono riportare | visti di regolarita della
fornitura e/o dei lavori, di presa in carico ove occorra e di liquidazione, firmati dal responsabile
del servizio, nonché | visti di congruita del prezzo e di collaudo della fornitura e/o dei favori,
firmati dal Tecnico comunale, defte fatture devono contenere inoltre [indicazione, debitamente
sottoscritta, degli estremi dei mandati di pagamento relafivi

4) copia autentica dei contratti eventualmente stipulati per le varie forniture o prestazioni;

5) prospetti di liquidazione delle competenze corrisposte ai componenti dei seggi elettorali {mod. A);
documentate tabelle {mod. B) per i trattamenti di missione, nonché prospetto riepilogativo (mod. C);

6) tabelle di liquidazione del trattamento di missione ai dipendenti comunali, corredate, ai sensi degli artt. 8
e 15 della Legge 18/12/1973, n® 836:

« del provvedimento di incarico contenente il giome e l'ora diinizio della missione;

« della dichiarazione dellUfficio presso il quale o nelta cui giurisdizione é stata effettuata la missione
circa il giorno e 'ora di inizio del viaggio di ritorno.

Inoltre, ricorrendo il caso, @ necessario allegare alla predetta tabella anche:

o istanza con cui il dipendente, qualora I'utilizzo dei servizi pubblici di linea sia inconciliabile con lo
svolgimento della missione, ha chiesto 'autorizzazione alluso del proprio mezzo di trasporto con
lesplicita dichiarazione di sollevare I'Amministrazione da qualsiasi responsabilita circa l'uso del
mezzo stesso;

o relativa autorizzazione rilasciata dal Sindaco;

o aftestato di distanza chilometrica;

o ogni altro eventuale documento necessario (biglietti, fatture, etc...);

7) quietanze originali relative ai versamenti delll.R.PE F. trattenuta, quietanze originali dei versamenti dei
contributi a carico dei dipendenti e dell'Amministrazione che, comprendendo eventualmente anche
importi riguardanti pagamenti diversi, devono contenere la seguente dichiarazione, sottoscritta dal
Segretario Comunale e dal Dirigente addetto, datata e munita del bollo d'Ufficio:




%%//wm - %m zaé‘a%apg a/é/ %W@ﬂﬁ

i %W oo Gostiono Fonamsiarcs

: “sj dlchlara che nell Impﬂl"tﬂ glnhaie della preiente quietanza ammnman{a a
‘complessivi Euro _____________ , & compresalasommadiEuro ____________, riferita ai |
contribbly L0 o a carico dei dipendenti ed a carico dell'Amministrazione, '
_operati sul compenso per lavoro straordinario elettorale prestato in occasione delle
 consultazioni elettorali del 6 e 7 Giugno 2009, durante ilmesedi ___________, dicui
at mandati di pagamentn rm et T R R RS

8) dichiarazione sottoscritta dal Sindaco e dal Dirigente addetto o dal responsabile del servizio, nella quale
gli stessi attestino, sotto la propria responsabilita, che il lavoro straordinario prestato dai Vigili Urbani &
stato effettuato per servizi "NON CONFIGURABILI COME ORDINE PUBBLICO";

9) duplice copia del riepilogo delle spese per lavoro straordinario, compilato in conformita all'apposito
allegato “A”, che si allega in unico esemplare;

10) duplice copia del riepilogo di tutte le spese a carico dello Stato per la consultazione di cui trattasi,
compilato in conformita all'apposito alfegato “B”, che si allega in unico esemplare.

In sintesi, il rendiconto che ciascun Comune deve produrre ai fini del imborso deve essere
articolato sostanzialmente in tre parti che, di sequito, si evidenziano brevemente. Viene indicato, inoltre, per
ciascuna delle suddette tre parti, la documentazione che necessariamente deve essere allegata, pena
l'esclusione dal rimborso:

A) COMPETENZE Al COMPONENT! DE! SEGGI

- modelli A, documentate {abefle di missione (modelli B} eventualmente speftanti ai Presidenti dei seqgi;
- mandali di pagamento in originale e copia autentica;
- modello € riepifogativo.

B) COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO

- copta autentica della preventiva determinazione autonzzaliva;

- copie autentiche dei preventivi atti di liquidazione;

- mandati originali di pagamento ai dipendenti, di imporfo complessivo pari a quelio di colonna 8 dell'allegato “A”;

- mandati originali di versamento dei contributi a carico dei dipendenti e dellEnte, di importo complessiva pari a
quello di colonna 10 deff'allegato "A”;

- quietanze originali di versamento dei contributi di cui al precedente punto, di importo anch'esso pari a quelio di
cofonna 10 dell'allegato “A”;

- mandafi originali i versamento dell'!.R.Pe.F., di importo pari a quello di cofonna 7 dellallegato “A”;

- quietanze originali di versamento dellimposta di cui al precedente punto, anch'essa di importo pari a quelfo di
colonna 7 dell'allegato “A”,

- duplice copia delf‘allegato “A”;

- dichiarazione sul lavoro straordinario svolto dai Vigiti Urbani;

- copia autentica delfatto di approvazione del rendiconto di cui traftasi.




e

e%%é‘fwm - C?;///ww &2@@&2&@&2&{? 524;/ %W@%&&
A

E. g’
%M@ %%M%%é & %m& %ﬂmﬂ
C) RIMANENTI SPESE

Devono essere raggruppate per voci omogenee e rigpilogate in duplice copia sull allegato “B”.
Per la documentazione si rinvia a quanto deftagliatamente esposto in precedenza.

Sirammenta che tutta la documentazione di cui sopra dovra essere prodotta rispettivamente jn
originale e in copia, autenticata per la conformita all'originale.

E' in facolta di questo Ufficio richiedere ogni ulteriore documentazione necessaria per
I'accertamento, caso per caso, dell'ammissibilita a rimborso delle spese in base a norme di legge ed &lle

istruzioni sopra illustrate.
E" il caso di ribadire, infine, che, stante la limitatezza dei fondi che verranno accreditati, €
indispensabile che le spese siano contenute nei limiti strettamente necessari.

Siritiene utile, in ultimo, rammentare che il rendiconto in questione deve pervenire, come gid
prima precisato, inderogabilmente entro il termine perentorio del 7 DICEMBRE 2009 in osservanza a guanto
disposto dalle norme dettate dal citato art. 2, 4° comma, del D.L. 18/03/1994, n° 187, ed in considerazione
della speciale modalita di finanziamento che non consente deroghe.

Quanto sopra anche al fine di poter provvedere con la necessaria tempestivita al'esame dei
rendiconti e degli atti allegati, evitando, cosl, di non ammettere a rimborso quelli pervenuti successivamente
al prescritto termine sopra indicato.

Si provvedera, eventualmente, ad emanare apposito decreto formale di rimborsé, solo quando
siano state escluse delle spese non ammissibili a rimborso precisando, tra Ialtro, che il provvedimento
stesso € da ritenersi definitivo. Avverso detto decreto I'Ente ha la facolta, entro il termine di 60 giorni, di
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, entro il termine di 120
giorni, di proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Per fare fronte alle spese, che | Comuni sono tenuti ad anticipare, questo Ufficio predisporra,
allorquando verranno accreditate dal Ministero dellInterno, l'emissione degli ordinativi di pagamento per la
corresponsione di acconti, con accreditamenti, a norma delle vigenti disposizioni, in contabilita speciale
esistente presso la locale Sezione Provinciale di Tescreria dello Stato,

Si prega di richiamare la particolare attenzione dei Segretari Comunali, dei Dirigenti addetti e dei
responsabili dei servizi sulle disposizioni innanzi impartite.

In ordine a quanto precede, si prega di fornire sollecita assicurazione di adempimento.

L PREFETTO
{Fanara)

5 4 s,
g 7 A f% a{
%%MM ,:; ‘,’“—' ;‘&.,- ‘&N__,«-%;f’ﬂw 4 \i ;
-

.,
SE—



